XI. Iusto. Concedi sic intelligendum, Hic panis acceptus, benedictus, fractus, datus, est corpus meum. Nam ut ratio Grammatica non distaret; abunde probaret Apostolus Paulus; qui, Calix, inquit, benedictionis, cui benedicimus: Panem quem frangimus. Sed & norunt Papista, apud nos nullum panem esse corpus Christi nisi in ipso vsu; unde neque benedictio exulare potest, neque fractio, neque distributio, neque adeo manducatio. Et uero haec nobis inter alias controuersas aduersum eos, qui etsi non uergeant panem acceptum, benedictum, fractum, datum tamen extra hunc disputationis feruorem, fractum, datumque; usque deque habent; nec minus dicunt esse corpus Christi: si a nemine frangatur, & nemine detur, ut appareat manifeste non rei ueritatem candido spectare, sed tantum praesentem uictoriam pertinaciter affectare. Sed utique; sint animati; nos illud prolixo concedimus.

XII. Ne mutatio quidem faceret negotium. Nam etsi uehemens sit contentio, quoniam sit aut cuiusmodi, tamen est eius temporis, cum de Transsubstantiatione sumus acturi. Interea notamus, concedi a nobis alio quod genus mutationis per consecrationem fieri: sed talem per quam panis sit corpus Christi: quod explicabimus plenius alias.

XIII. Nunc quod contendunt; horum verborum, *Hoc est corpus meum*, sensum esse. Hic panis benedictus (nam hoc vnum illis futurum satis: reliqua facile condonaturis) siue hic panis sic benedictione mutatus, est corpus meum; primo est absurdum, eadem ratione, qua refutatur sensus identicus. Nam dicendo, *Hic panis mutatus, est corpus meum*, non significatur id quod fit per eorum verborum prolationem; itaque verba sunt non nisi contemplatiua, vt loquuntur: quod apud eos magna sceleris imitatio est. Nec vero etiam inter Catholicos ferendum. Nam quemadmodum quam dixit Adamus, *Hoc nunc os ossibus meis*, non recens ei euit Eua; sed quid esset Eua iam ante creata docuit: sic profecto qui, *Hoc, iam mutatum in corpus meum, est corpus meum*; non efficit Sacramentum: sed iam ante explicat: quomodo etiam Paulus dixit, *Petra erat Christus*, non efficiendo, sed contemplando tantum.

XIV. Præterea cum tota hæc nostra disputatio instituta sit, vt enunciatio illa sacramentalis esse vel propria, vel figurata: tum vero hæc interpretatio neque propriam enunciat, neque figuratam refutat. Nam quia mutatio gemina est: vna quæ rem ipsam relinquens in sua, tum materia, tum formæ proprietate; vt cum mutantur tantum accidentia: altera quæ pro: sus naturam mutat, quæ prius fuit, vt cum Eua vxor facta est statua salis. Si priorē dicas, manet nostrum argumentum integrum: quoniam manet semper panis, vt nos asserimus: ac proinde disparatim enunciat de disperato: quo modo consentiunt Papistæ, nullo sensu proprio vere dici, panem esse corpus Christi. Si alteram, nouum genus erit figura: Nam si mutata est pro: sus natura; non potest proprie retineri nomen prioris naturæ, quæ esse desit. Sic erit verum, semen mutari in arborem: tamen nemo tam stupidus est, vt imaginetur proprie dici, *Semen est arbor*. Neque Theologus vquam somniant: vxorem Lothi fuisse salem: alioquin verum esset, salem fuisse vxorem Lothi. Nimirum certum est, materiam dici de materiali per metonymiam. Et huc pertinet exemplum Michaelis. Nam quia nullum corpus mortuum est homo; vt pote prius forma, per quam habet vt sit id quod est: nec sepelitur nisi corpus mortuum: profecto qui sepultum dicit hominem, loquitur improprie, significans duntaxat hominem exdauer esse sepultum, id est, partem quæ fuit hominis.

XV. Denique res fiet manifestior præsentis illo exemplo alterius partis. Nam cum dixerunt Lucas & Paulus, *hoc poculum*; nemo negare potest intelligi hoc illud poculum acceptum, benedictum, traditum discipulis: & tamen potestne quisquam negare: hoc poculum sic decurrens per omnes illos accusatiuos, dici figurate, id est, *contingens*, continens pro contento? Quare patet hanc multorum accusatiuorum congeriem, tam curiose affectatum, non tollere figuram: alioquin tolleretur æque ex calice, atque ex pane.

XVI. Verum enim vero Petrus Michael de hoc poculo sic philosophatur. Primo, Nullam Euangelistam dicere, *Hic calix est sanguis*: sed *hic calix est sanguis mei*: & ita diserte significare sanguinem in calice fuisse. Secundo, Calicis nomen, pro ea quæ in ipsa erat portione accipi. Quis enim dubitet Christum de eo loquutum, quod dabat ad bibendum: *το οὖνον ὁδῶν* quod effunditur pro Apostolis: quod dabat in remissionem peccatorum? Quorum nihil poculo: sanguini omnia conueniant.

XVII. A qui in primo, etsi verum est non dici, *Hic calix est sanguis*, tamen etiam falsum dici, *hic calix est sanguis*: quanquam ita referatur in Canone Romano. Nam apud Lucam legimus, *Hic calix est Nouum Testamentum in sanguine meo*. Apud Paulum vero, *hic calix Nouum Testamentum est in meo sanguine*. Itaque, falsum etiam Michael infert significari, sanguinem in calice fuisse. Longe enim aliud est, Calix sanguinis, qua ratione videlicet vulgo calix vini, id est, plenus vino; aliud, Calix Nouum Testamentum: nam illa propria phrasus est, & opinor, vsitata olim apud Scythas, qui murum sanguinem propinabant: hæc vero nunquam audita nisi in hoc Sacramento: & quidem ita vt non possit negari figurata, vel à iuratis figurarum hostibus. Non enim potest esse idem sanguis Christi, & testamentum in sanguine Christi: Itaque si concedamus hunc calicem esse proprie sanguinem Christi, profecto non poterit concedi esse itidem proprie testamentum Christi. Sunt enim disparata, sanguis Christi, & testamentum: ille, res naturalis: hoc vero res moralis, & in sola mente.

XVIII. In secundo iam professi sumus calicem sumi pro portione contenta. Sed ea quæ sumpta erat, & ideo prius nominata. Nam sanguinem suum Christus nondum aut nominarat, aut indicarat: neque Apostoli poterant calicis nomine designare. Præterea hoc ipsum redierit ad identicam propositionem iam explosam. Quare portio intelligenda est, ea ipsa quæ in poculo erat assumpta.

XIX. Nam quod negat ei portioni conuenire *το οὖνον ὁδῶν*, & quidem pro peccatis, nihil habet obscuri. Hæc enim referuntur ad designationem eius sanguinis, ex quo constat non subiectum enuntiationis: sed attributum; vt si dixisset Paulus, *Petra erat Christus* ex cuius latere effundendus erat sanguis & aqua; (quod etiam postulat analogia, vt alias obseruauimus) hoc quicquid est de latere non pertineret ad petram, enuntiationis subiectum, sed ad Christum attributum: itaque figuram non excluderet.

XX. Grammaticam tractat aliter Sanctesius, Repetit 3: capit. tertio, *το ποτήριον* Græcis. & poculum Latine de sua natua significatione æqualiter & indifferenter vasculum, & portione completitur; Porro in sacris literis pro portione frequentius quam pro vasculo: & ob id in eisdem literis habendam rectam & naturalem poculi pro portione significationem, & non eam quæ vasculum importet: cum dictionis significatio depateretur ea naturalis, quæ sit magis communis & vsitata: figurata vero quæ longius à communi recedit. Quæ autem adduntur, *Quod pro vobis funditur, quod benedicimus*, non nisi ridicule & impie vasculo accommodari possunt: sed possunt portioni, id est, sanguini.

XXI. Atqui putabam hoc delitium solius esse Sebastiani Michaelis, non vllius viri sancti. Bene est, quod vnus & alter concurrat. Perierat pudor è mundo si tertius accessisset. At nos opponimus omnes interpretes instituta Encharistia, quorum nemini venit in mentem poculum aliter sumi quam pro vase. Anselmus in priorem ad Corinthios, *In sanguine meo, quo plenus est idem calix*. Lombardus, *Quasi dicat, id quod continet hic calix*.

Benedictus Iustinianus: *Ambrosius* hoc, inquit, poculum Nouum Testamentum est: ita enim melius expressit Græcam vocem ποτήριον, quod significat id quod bibit, siue cyathus, siue calix, siue vtrum sit. Guillaudus, hoc contentum in hoc calice, seu poculo. Salmero, *Dicitur calix Nouum Testamentum in sanguine; qui completitur sanguinem*. In Luca vi. esimum secundum, Cartubianus, *Positur continens pro contento, vt sit sensus, sanguis meus existens in calice*. Gorranus, *hic est quasi hypallage, hic calix in sanguine meo, id est, hic sanguis in calice est Nouum Testamentum in meo sanguine*. Cateanus, *Calix seu poculum, vas pro vsu bibendi sonat, Catechismus Tridentinus. Quod vero dicitur, hic est calix sanguinis mei, sic intelligendum est, hic est sanguis meus, qui hoc calice continetur*. Denique, hæc est communis expositio Theologorum, inquit Suares, disput. 50. sect. 2. Vnus de Bieleme lect. 52 in Canonem.

XXII. Et deriuantur quidem ποτήριον, & poculum à potando: sed qui inde concludat, æque designare potum & vas: idem dicat *πατήριον* esse cantionem: & habitaculum esse habitationem. & multa similiter absurde. Quis enim nescit ab eadem origine nomina multiplicari in va: s significationes: & aliud esse Psalmum, psalterium, psalterium ab eodem fonte?

XXIII. In Scripturis, inquit, sæpius pro portione. Fieri potest, inquam. Sed quid facies calici? An ille etiam significari proprio portione. Et tamen ea voce plerumque inuenias redditum ποτήριον; Imo nunquam poculum, nisi cum proprie, & octo locis oratione: Genesios quadragesimo bis: Iudicum nono: Ester primo: bis in Apocalypsi: alias semper calicem leges. Et sane non est verum, eam propriam esse significationem, quæ sit magis communis: sed quæ prima. Nam alioquin Ecclesiam, & Baptismum nunquam dabis tam frequenti in vsu fuisse; quam pro communione Sanctorum, & lauacro regenerationis: quas tamen notiones constat non esse proprias. Neque adeo si esset verum, æquum esset magis communem vsum metiri ex Scripturis. Quis enim ignorat cuique scientiæ suæ esse vocabula propriis vsibus aptata? Nam profecto Baptismum semel puto in Scripturis vsurparum pro portione: quæ tamen erat notio magis communis.

XXIV. Concedo illa de effundendo, & benedicendo calice, non posse in vasculum proprie dicitur competere; sed vsurpari tamen proprie portione, non est consequens: Nam cur non potius improprie: Nam tu ipse Sancti si disputas in eam rationem, paulo ante exponens alium locum, *Metaphorice est vnus illa locutio probabilissime putatur, Donec bibam illud nouum in regno Patrum meo*. Vnde probas metat horam? *Regnum enim Dei, inquit Apostolus, non est esca & potus*. Patet ergo nos itidem ex iis absurdis concludere idipsum quod tuus Thomas scriptum reliquit, partis quæ st. 78. art. 2. cum dicitur, *Hic est calix sanguinis mei est lectio figuratiua*. Et potest dupliciter intelligi. Vno modo secundum metonymiam, quæ ponitur continens pro contento. Alio modo potest intelligi secundum metonymiam, prout per calicem similitudinario intelligitur passio Christi. Imo Casar Bullingerus contra Tractatum Orthodoxum p. 2. lect. 10. Dixit, *Hic calix pro vobis effusus, est Nouum Testamentum in meo sanguine, id est, id quod continetur in calice: quandoquidem calix secundum se, non potest effundi*. Denique Suares disputat. 46. lect. 3. *Quamuis illa vox significet potum ibi contentum; tamen illa valde vsitata significatio, licet sit translata*.

XXV. Hactenus solutionis pars prima. Nunc altera est Bellarmini. Pro nomen, hoc, non demonstrare præcise panem, nec corpus, sed in communi substantiam, quæ est sub illis speciebus: sic tamen vt demonstratio proprie ad species pertineat, non quidem vt sensus sit, *Hæc species sunt corpus meum*: sed in obliquo hoc modo, *Sub his speciebus est corpus meum*.

XXVI. Verum hæc solutio facile refellitur. Nam primo omnes huiusmodi enuntiationes per indiuiduum vagum, designant præcise substantiam. Non enim potest vllum indiuiduum esse non præcisum. Itaque cum legimus, Act. 26: *Dimitti poterat homo hic, etsi sit indiuiduum vagum, homo hic, tamen nihil designatur non æque præcisum ac si Paulus esset expressus*. Neque in vllis enuntiationibus huius ordinis alia esse potest.

XXVII. Deinde perplexitatem vide, Nam cur dictum, non demonstrari præcise panem, aut corpus? Nam ita videtur concedi tantum secundum quid vtrumque demonstrari. Quomodo ergo secundum quid? Vnde non alterutrum tantum, sed vtrumque? Ergo sensus esset *Hic panis, & hoc corpus meum est corpus meum* Quod tam absurdum; vt nemini hactenus fuerit dictum. An potius, vt secundum quid panis, id est secundum accidentia? Quomodo ergo corpus? etiam ne ipsum secundum sua accidentia? Nō tolerabatur corporalis præsentia tanti arratoris. Et tamen æque negatum, vtrumque demonstrari præcise? Et quid ergo erit vnde præcisio illa definienda sit.

XXVIII. Sed hoc, id est, substantia sub illis accidentibus. Falsum ergo est, demonstrationem proprie ad species pertinere. Nam ita vsus est; vt quoties quid designetur per istiusmodi pronomina, intelligatur indiuiduum suis circumstantiis designatum: vt cum Christus dixit, *hic est verus Israelita*; intellexit illam substantiam quæ mouebatur, & veniebat ad se, id est, locum mutabat: itaque sensus fuit, *Hæc substantia ab illo loco veniens ad istum*. Et ita non præcise substantia, sed cum suis accidentibus. Verum hæc accidentia nō proprie demonstrabantur tanquam subiectum prædicationis: sed tantum per accidens, vt descripta subiectum. Similiter cum diceret, *hoc est os ossibus meis*; substantiam intellexit à se in eo loco visum: sed neque locus, neque visus subiectum erat eius enuntiationis.

XXIX. Quid nos autem agimus? Profecto inquirimus huius enuntiationis subiectum, & quidem proprium, quodque per se non per accidens Christus habuit in mente, cum diceret, *Hoc est corpus meum*. Quare sicut cum audimus, *Hæc substantia mouens se ad nos, est verus Israelita*; neque motum, neque locum, neque eos, ad quos fiebat motus; sed illam substantiam concipimus proprie vereque subiectum; reliqua autem nullo modo subiectum; quia tantum per accidens: nam si non per accidens: sed proprie; ergo nunquam illa substantia, fuisset verus Israelita, nisi illo ipso momento cum ita moueretur: Sic cum audimus, *Hoc est corpus meum*, & inquirimus quodnam illud sit verum & proprium subiectum de quo prædicatur corpus meum, absurdissime respondent qui species, id est, accidentia designant: nisi forte tam vasse insaniant, vt negent illam substantiam, quæ lateat sub illis accidentibus, esse corpus Christi, nisi quando sic latet, ac proinde

proinde ne tum quidem cum traderetur pro nobis in crucem. Quod si obtinet, eadem ratio erit cum in prodicione Icarotes dixit, Marc. 14. Quem tu nunc oscularus fuero, is est: quoniam sensus est: Ea substantia quam oscularus fuero, est Iesus: consequens erit, vt nunquam fuerit Iesus, nisi quando ipsum proditor oscularus est.

XXX Denique hæc omnia eo redeunt tandem, vt identica sit propositio: Quænam enim erat, quæso, illa substantia quæ continebatur sub accidentibus? Nonne illud ipsum Christi corpus? At Bellarminus ipse refutat hanc identitatem. Quia vero sacramentalia non sint speculatiua, sed practica: efficiatq; quod significant. Doceat ergo nos quomodo fiat vt horum verborum, vt substantia illa quæ later sub accidentibus illis, sit corpus Christi. Nam si dicat, effici vt ita lateat, rem dicit quam non querimus. Hoc enim agitur vt sciamus quomodo, Est corpus meum, prædicetur de hoc, Exempli gratia, cum inquitur quo sensu legamus, Ecce Venere Israelita: et si significetur. Hæc substantia veniret ad Christum: sed quomodo ea quæ supponebatur venire, esset vere Israelita. Itaque supponuntur accidentia non significantur.

XXXI. Et sane si verbum, id effici quod significetur, non potest profecto ab ista enuntiatione effici, vt id corpus sit sub accidentibus istis. Id conficere ex istis Bellarmini verbis respondens Martyri arguente ex particula, Est. Verba illa consecrata, vt quamuis aliam sententiam non habere perfectam significat: nempe, nisi in ultimo instanti, quo profertur vltima vox: penes enim intellectus, donec ad finem veniat: in eodem autem vltimo instanti ponitur effectus verborum in esse, id est, conuersio panis in corpus Christi? Hinc facile conuenit argumentum. Nullum effectum consecrationis ponitur ante vltimū instanti prolationis enuntiationis. At hæc substantia latens sub accidentibus, ponitur ante vltimū instanti totius enuntiationis: Ergo id ipsum, non est effectum consecrationis. Maior conceditur ab Aduersario. Minor sic probatur. Omne significatum prioris partis enuntiat, ponitur ante vltimū instanti totius enuntiationis: At hoc est significatum prioris partis? Ergo ponitur ante vltimū instanti. Maior patet, quia significatum cuiuscunque vocabuli absolutum in vltimo instanti pronuntiationis eiusdem vocabuli: Non enim habet ab enuntiatione tota, sed à seipso, vt seorsum significet. Minor est manifesta ex iam dictis: quia cum conseruetur integra hæc pars, est corpus meum: Ergo alterius Hoc, necesse est significari esse, Hæc substantia latens sub accidentibus.

CAP. XXII. Argumenta quibus Papista disputant Hoc non esse hunc panem.

I. Sicut frustra solutio est. Sed habent argumenta, quibus sperent se demonstraturos non esse legitimum sensum, Hic panis est corpus meum. Esto hoc primum ex Maldonato. Si Christus voluit, dicere, hoc id est, panis est corpus meum, quare vno verbo non dixit clarus, hic panis est corpus meum? Id enim verborum continuatio postulabat: accepit panem, & cum benedixisset, fregit, deditque discipulis suis, dicens, hic panis est corpus meum.

II. Ridicule. Nam cur non ego vicissim, si voluit dicere, hoc corpus est corpus meum, quare non vno verbo dixit clarus? Et quid est denique quod non possit his artibus eludi? Poterat clarius dicere quam dixit, Ego sum vltis, & vos palmi es: Clarius quam, Semen est verbum Dei: & infinita similia. Quis enim neget plurima esse non tantum figurata, quæ potuissent verbis propriis exprimi: sed etiam ambigua, quorum etiam nunc sensus inquiritur, quæ poterant distinctius? Nempe igitur ita est, cum potest eadem res panis esse in phrasibus, autoti permittitur electio: neque quisquam tam temere sapit, vt omnium rationem sibi reddi oportere putet. Et audent Iesuitæ Christum suæ tyrannidi ita subicere, vt nisi iis consultis non potuerit nisi proprie loqui?

III. Deinde nego potuisse clarius dici, quam hic à Christo dictum est repetendum esse panem. Nimirum quia clarissima sit phasis, quæ vtitatissima. Atqui in omnibus linguis vtitatissimum, vt pronomem sit pro nomine. Sic Genesios 15. cum dixisset Abrahamus, Verum tuus meus heredes meus erit. Deus respondit, Hic non erit heres tuus; non ceperit vernaculo. Matthæi 3. Temporibus illis adfuit Iohannes Baptistæ. Et post: Hic est ille de quo dictum est per Esaiam: non iteratur, Hic Iohannes Baptistæ. Luc. 7. Vides hanc mulierem? Post: Hæc lacrymis rigauit pedes meos non autem iteratur, hæc mulier. Vide igitur importunitatem: tu illis omnibus exemplis facile cedes tam durus, vt nisi toridem literarum formis audias, Hic panis; clamet te nebras: obscuritatem accuses?

IV. Secundum argumentum est eiusdem. Cur cum tres Evangeliste, & Apostolus huius Sacramenti institutionem exposuerunt, & soleant illis in rebus verbis plerumq; discrepare, dum alius obscurus, alius clarius idem dicit, in hac re eodem omnes verbo vsi sunt? Cur nempe, aut calu, aut coassilio dixit, hic est corpus meum, aut hic panis est corpus meum?

V. Respondeo facile: quia neq; casu, neq; consilio voluerunt hæc verba mutata. Quis tu enim es, qui iis legem imponas, vt nihil vel figuratè dictum tepetant ad rationem? Nonnulla mutauerunt, fateor: sed non omnia. Quæ libertate alia nonnulla retinuerunt; eadem & ista. Quamquam à te de libertate quære potius, quamnam foret causa mutandi? Nam quam tu obscuritatem præterdis, tuum est somnium; non vlla rationabilis causa. Neq; sane Caluinus ipse voluisset, aut potuisset clarius, certius distinctius illam sententiam enuntiare, nisi eum stupidissimis tui similibus Sophistis negotium fuisset; quibus præter inceptam phrasin, præter importunum addidit nihil est gratum. Sed Apostolus profecto nunquam finis fuisset nugatum, si scripsissent in gratiam eorum, quibus tam peruersa mens est.

VI. Quod si tamen non nihil stupiditas hæc habet, promptum datum est auxilium in membro proximo: in quo, quod erat Matthæo dictum, Hic est sanguis meus: Lucas dixit, hoc poculum; nec aliter Paulus. Nemo negat eandem esse prioris & posterioris: proinde & interpretationem. Dic ergo Maldonato, quia æque in prioris panis præcessit, vt in posteriore poculum: æqua-

liter interpretandum nobis ostendisse, Hunc panem, & Hoc poculum. Sin pergis vitiligare, perge sane vitiligare, Nobis mens est sana.

VII. Tertium argumentum multorum est; Alphonsi de Castro, Maldonati, Vasquis, Dedei, Brugenis, & aliorum. Quod & Latine sic & Græce diuersi, quam panis generis sit pronomem. Panis & Ismaelini, & hoc, neutrius. Non ergo ad panem referri potest, cum quo genere non conuenit. Panigarolla lectione 16. Quid est inceptum, quid perus ad quod miser confugit, vt dicat articulis, Hoc & Hic. significat panem & vinum? An censetur hoc esse Grammaticæ loqui, si dicatur, hoc panis est corpus meum, & hic vinum est sanguis meus.

VIII. Respondeo, negari consequentiam. Nam omnia adiectiua substantiari possunt in neutro genere: quod norunt vel infimæ classis discipuli rudimentorum, Et ne prolixè exempla colligam: En tibi huic nostro germanum ex Græco, Latioque textu Genesios 2: φρασην κρεως ο ιδος πτωσ δωρα δ ελαβον δεισ δ δαμα ες γουαυα. καγ η γαυα αυτη σαρξ δαμα ε κρεως δαμα, τωτο να οσαρ εα ε οσαρ μα, κα σαρξ εα ε σαρξ ε μα. Et sanctificauit Dominus costam, quam culerat de Adam in mulierem, & adduxit eam ad Adam. Dixitq; Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. En tibi & hoc, pronomem neutrum: relatum ad præcedentem mulierem feminini generis: At in Chaldaica paraphrasi, מן מן נדבא נדבא נדבא, Hæc nunc os de ossibus meis. Et Theologi Louanientes, vtentur Gallice, Celam autem tenent est os de ossibus meis: manifeste intelligentes substantiuatum. Simile apud Libanium in Diogene, εμοι γδ υπεληθησ κελος ο διδωσ πρσλευν ο κρεως κρεω γδ νου σαρ ταυτα α ταχια, εμα η πωδεια η γουαυα, Equidem rectè esse iudico, quod concedit, in cuius potestate sum. At nunc tu quidem ista perulantiam, ego vero disciplinam te: scio. Nam etsi hic non est mutatum genus, tamen numerus est alteratus; cum non magis de masculino neutrum, quam singulari plurale construi Grammatica patiat. Plutarchus, Phocione de politica admixtione loquens τω η αχθ, si admisceatur, nempe, τω η αχθ, moderatior, τω η αχθ η παρτωσ μω, υδωσ, πικρωσ δ αχθωσ η μω, μελοσ αχθ η μω σπυρτωσ η αχθωσ, ad verbum rediit: nam Lapus liberius, Hoc est omnium numerorum & harmoniarum ac concentuum perfectissima, & maxime iustice concentus Babilus & genus mutauit & numerum homilia de humana Christi naturate, Χρσσ γαυασ ημω οικια ε σαι η ε ιδια αυτη ε ησθησ σωπη ημαστω. Christi generatio propria quidem illa & prima quæq; diuisiua eius est: silentio colatur: κρεως η ε τωσ σαρξωσ ημωσ μη ζωτωσ σαρξωσ, μηδ πολωσ αμωσ ην επηλωσ ωμω, Imo vero nostris etiam cogitationibus imperamus ne illa inquirant, neq; curiole inuentur.

IX. Imitat Sophista bis, prius quasi concedens substantiuatum esse. Et primo præcibit, Hoc, inquit, tenemus, pronomem, hoc, non distincte accipi pro pane, sed argumentando obtinendum esse, vt pro illo sumatur.

X. Respondeo, primo falsum sumi: nihil enim distinctum est, si non distincte, hoc, pro pane accipitur: itaque nulla argumentatio illa nostra est, sed tantum obiectionis solutio. Deinde quid tum si ellet? An quod nobis negatur, nefas est argumentis obtineri? Nimirum sibi ille præcauet, qui toties quasi prætor creatus, sua pronuntiet edicta; vt sibi argumenta adhibere inueniat. Denique quid? Non ipse argumentis euenire conatur pronomem, hoc, idem ipsum accipi pro corpore? Scilicet ille poterit nobis tanquam incommodum obicere, nos pro eius laude oportebit ignorare! Tanti est partes mutare.

XI. Nunc disputat, Si substantiuatum est, inquit, cur potius non sequatur interpretacionem Christi, Hoc, quod vobis do, est corpus meum, quam Caluinistarum somnium, Hoc quod vobis do, est panis. Deinde vt concedamus substantiuatum esse, cur vulgarem potius Catholicorum explanationem, quæ naturæ pronominis multo magis conuenit, non sequamur, vt pronomem, hoc, neque pro pane, neque pro corpore Christi sumatur, sed tantum significet id, quod Christus daturus erat, & vt vocant, indiuiduum vagum sit?

XII. Eamvero, inquam, Caluinistæ nomen nobis iuri nemo mirabitur, qui Loliticorum pecorum norit ingenium. Sed Caluino imputari hanc interpretationem, Hoc, quod vobis do, est panis, indignabitur quisquis a dicit aliquando vetus illud, Cum bonis bene ager. Eam vero & nos, & Caluinus Christi sequimur interpretationem ad amissim; & accurate tenemus illud ipsum, Hoc quod vobis do, est corpus meum, id est, hic panis quem vobis do. Porro indiuiduum illud vagum, id est, neq; panis, neq; corpus, nec Catholicorum esse quisquæ dixit nisi Papista, cui præ cerebri vitio nihil Catholicum nisi Papisticum: nec conuenire naturæ pronominis, vllus sibi per sua debet, nisi cui nescius quidem communis non heteroclitus.

XIII. Sed hæc ille, quasi cum pueris luderet, quod credo, sapius erat solutus, Nunc quasi cum viris serio: Omnibus viribus contendo, inquit, Adiectiuum esse: neq; vlla ratione substantiuum esse posse, aut pro aliate quam pro corpore Christi accipi. Papæ virum grauem: virum cuius vires tercant omnes cuiuscunque generis aduersarios, At impudentem Goliathum, quem vel pastorculi funda fundat? Sed enim edicti tam peremptorij, quæ causa? Mimine dubium, inquit, quin eodem modo hoc pronomem sume dum sit, cum de pane, & cum de sanguine. At cum de sanguine, non refertur ad vinum, sed ad sanguinem. Hoc probat ex Luca & Paulo, qui pronomem cum sequenti, non cum præcedenti coniunxerunt dicentes, hoc poculum. Deinde ex editione Latina, in qua habetur, Hic est sanguis meus.

XIV. A qui edicenti huic prætori reclamat prætor alius Iansenius Concordia, cap. 13. Cum dubitanti & querenti de re aliqua, quid est hoc vel illud, dicimus, Hoc est lapus, hoc est argentum: pronomem, hoc tantum ingenerat confusum conceptum alicuius indiuidualis substantiæ: & est sensus. Ha, res, vel hæc substantia est lapis, vel est argentum: sic est presentis orationis sensus est, Hoc, id est, hæc substantia, quæ scilicet huic relatur accidentibus est corpus meum. Vides comparari hanc enuntiationem aliam, in quibus manifeste pronomem est substantiuatum: & exponi per hæc res. Vnde Vasques c. 3. disp. 201. Cum his, inquit, nempe qui putant substantiuatum pronomem vsurpant, non istæ sententia Iansenius. Et vero idem Iansenius explicans verba Calicis, Pronomen neutrum, hoc, magis conuenit in deternina demonstratione substantiæ, qualem demonstratione prædictam esse in hoc consuetudinem vobis. Sed & Scholasticis olim vix aliter visum. Certe Thomas in 11. prioris ad Corinthios, Ergo sensus est, Hoc, id est, contentum sub his accidentibus, est corpus meum. Nam cur eos nomen qui dixerunt indiuiduum vagum?

Quomodo altarium symboli nominamus? Commune hoc nomen est poculi spec...

X. Augustinus. Epist. 103. Secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi...

XI. Damascenus Orthodoxae fidei lib. 4. καὶ τὸ πᾶν τὸ ἀέρος ἐστὶν οὐρανός...

XII. Sic loquuntur passim Veteres, Nec dubito in eam sententiam redire phrasin...

XIII. Habemus igitur quod volebamus; in enuntiatione Sacramentali subiectum esse hunc panem...

XIV. Sed enim hoc est negare consequentiam. Negandi rationes tres reddunt. Vnam Alphonsus...

XV. Sed haec sunt inutiliter. Peccat Alphonsus, qui putet vna eademque opera solui...

XVI. Concedo solere in Scripturis panem appellari, quicquid aliqua ratione comedatur...

XVII. Sed enim gemina ratio comedendi: vna propria; quae fit per os corporis in quo dentes sunt...

XVIII. Quod solutio igitur. Non enim, quia quicquid aliquo modo comeditur panis dicitur...

Quoniam enuntiatio haec non panem dixit inde finite, sed hunc panem. Et quidem ex Veterum interpretatione factum ex farina macerata, ut vinum ex multis acinis expressis.

XIX. Concedo solere quae mura sunt vocari de nomine pristino sed hoc ipse concedit Alphonsus improprie fieri. Verba recito, Si visus dedisset vinum, quod ille postmodum artificio aliquo...

XX. Super sunt Thomae species remanentes. Haec vero, quid habent, quae o, firmius: Nam quia panis dicitur substantia cum suis proprietatibus. Certae species, id est accidentia...

XXI. Quid tandem? Nimirum panis, quia comedatur: panis quia fuerit panis, quia retineat accidentia. Esto sane, inquam. Verum haec enuntiationes non proprietatem firmant...

C A P. XXIII.

Aliis argumentis ex Patribus probatur Tropus.

I. Alia sunt argumenta nonnulla contra proprietatem: sed nunc breviter iudicanda tantum: quoniam plenius vindicanda sequentibus locis, a quibus habent vim suam.

II. Primum ita est. Quaecunque enuntiatio praedicat de signo rem significatam, eadem praedicat disparatam de disparato. Ast haec praedicat significatam de signo. Igitur disparatam de disparato. Maior patet ex natura relatorum...

III. Secundum argumentum. Quae unquam enuntiatio verbum est, usurpat pro significato: eadem est figurata. At haec talis. Et go figurata. Maior patet, quoniam significatio longe distat a proprietate verbi substantiui...

IV. Sed & ipsa significandi ratio concipit aliud & aliud; id est disparata. Augustinus de principiis Dialecticæ cap. 5. Signum est, quod sensum sensui, & praeter se aliquid animo ostendit. De doctrina Christiana secundum capite 1. Signum est res praeter speciem, quae in se habet sensum aliud aliquid...

concepi aliud & aliud. Quod si aliud à se; Ergo non idem. Ingens ergo mendacium, si dicas proprie, id quod significet, esse id ipsum, quod significetur.

V. Minor non est obscura: neque negari potest, quin Veteres significandi verbo, & æquipollentibus sint vsi in designanda relatione horum Sacramentorum ad corpus Christi. Dionysius Eccles Hierar. 3. Postis in diuino altari veneratione dignis, οὐμβόλων, διὰ τὸ ἔχειν οὐρανίου, signis per quæ Christus significatur & percipitur. Cyprianus de Chrismate, Significata & significantia nominat. Ambrosius 9. de ijs qui inuitantur, Post consecrationem corpus Christi significatur.

VI. Tertium argumentum. Nulla permutatio nominum, est proprie significationis, siue absque tropo. Ast in Sacramento Eucharistiæ permutatio est nominum, Ergo non propria significatio. Maior pater; quia permutatio est rei alienæ translatio: Non potest autem nomen alienum non vsurpari, tropicè, vt spicis, & vaccis profus alienum nomen erat anorum. Itaque Cicero de Claris oratoribus τῶν ὄντων definit, Verborum immutationes.

VII. Fieri autem nominum permutationem in Eucharistiâ, manifestè testatur Patribus. Augustino Epistola 26. Si Sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum Sacramenta sunt, non haberent, omnino Sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumq; ipsarum rerum nomina accipiunt. Sic ergo secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est: Sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est. Theodoretus dialogi 1. cap. 8. cum obseruasset aliquando corpus suum appellatum panem, ἐν ᾧ ἵνα, inquit, τῆ τοῦ μυστηρίου ὡς δὲ οὐρανόθεν τὸ ἀέρον ἐκ τῆς γῆς, ἡ αἷμα τὸ κρῖν. In mysteriorum traditione, corpus panem appellauit & sanguinem potum. Et statim, ὁ ἵνα ὡς τῆς οὐρανόθεν οὐρανίου τὸ οὐρανίου. Et τὸ αἷμα τὸ κρῖν τὸ οὐρανίου τὸ οὐρανίου τὸ οὐρανίου. Ipse igitur Saluator noster permutauit nomina, & corpori quidem symboli nomen imposuit, symbolo vero corporis nomen. Mirro alia. Sed obserua, quemadmodum cum corpus suum, panem appellauit Christus, tropo vsus est, quoniam corpori hominis alienum nomen est panis, sic omnino tropo vsus est

cum panem dixit esse suum corpus, quoniam æquè pani alienum nomen est corpus hominis.

VIII. Quartum argumentum. Quæcunque sine tropo, proprie dicuntur esse aliquid, eadem sunt absolute & simpliciter id quod dicuntur. At quæ dantur in Eucharistiâ, non sunt absolute & simpliciter, id quod dicuntur, nempe corpus & sanguis Christi. Ergo eadem non dicuntur proprie & sine tropo corpus Christi. Maior nemo, vt spero, vocabit in dubium. Nam proprie prædicari dicuntur ea de alijs, quorum ratio essendi, id est, definitio, iisdem conuenit. Homo proprie dicitur animal, quoniam tota animalis definitio homini competit. Nix dicitur candida, quoniam candidi definitio non potest ei denegari. Et sic omnia. Enimvero quia tropus est translatio nominis alieni. Ergo in propria prædicatione, quæ tropo opposita, oportet nullum esse nomen alienum. Si non alienum, ergo genuinum. Cum autem alienum sit, id quod competit alienæ rei, quatenus est alia: Ergo genuinum id oportet esse, quod rei competit, quatenus ea res est. Quod si est, tum oportet ei semper & absolute conuenire, vt homini nomen animalis nunquam potest homo dici nisi animal. Et si quando non animal dixeris hominem, necesse est figuram esse.

IX. Minoriam probatur, itidem ex Veteribus, apud quos solenne est elementa Eucharistica esse aliquo modo corpus & sanguinem Christi. Sic Augustinus paulo ante dixit, Secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est, Sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est. Et quidem addito, Ita Sacramentum fidei fides est. Quis autem dubitat improptè Sacramentum fidei, id est Baptismum, esse fidem? Idem in sententijs Prosperi apud Gratianum canone 40. Cælestis panis, qui caro est, suo modo vocatur corpus Christi. Vbi Glossa, Id est, cælestis Sacramentum, quod vere representat Christi carnem, dicitur corpus Christi, sed improprie.

X. Multum fatigant, vt his argumentis satisfaciant: inquirentes quomodo sint hæc omnia Patribus dicta, scripta. Sed semper reuoluuntur, aut in Præsentiam realem, aut sæpius in Transubstantiationem; quarum disputationi nunc non decet præuocare: re, ne postea actum agere cogamur.

FINIS LIBRI DECIMI.

LIBER VNDECIMVS. DE Eucharistia.

Caput Primum.

OECONOMIA FUTURARVM DISPVTATIONVM.

D corporis Christi manducationem, sanguinisq; potum vocat nos ordo noster. Paucis tractatio fuit separata, plerisque confusa cum præsentia, de qua constitutum nobis posteriore loco disputare: quamuis huius Papisæ consecrarium faciant. Nam Cæsaribus Bulingeri verba sunt hæc, Hæc questio pendet ab illa realis præsentia, & transubstantiationis: quoniam si perfecta sit conuersio substantia panis & vini in corpus & sanguinem Christi, manentis realiter præsentis sub speciebus panis & vini fieri nequeat vt quis species comedat, nec comedat corpus & sanguinem Christi.

Confectæus defensionis Sanctæ Eucharistiæ contra Molinæum c. 18. & 19.

V. Sententiam Catholicorum explicauit confessio Gallicana art. 27. & 28. Affirmamus S. in Eam Cœnâ Domini, alterum videlicet Sacramentum, esse nobis testimonium nostræ cum Domino nostro Iesu Christo vnitionis, quoniam non est aut taxat mortuus semel, & excitatus a mortuis pro nobis, sed etiam vere nos pascit, & nutrit carne sua & sanguine, vt vnus cum ipso facti, vitæ cum ipso communè habeamus. Quâuis n. nunc sit in cælis, ibidè etiam mansurus, donec veniat mūdū iudicaturus: credimus tamen eū ar. 29. & in cōprehensibili Spiritus virtute nos nutrire & viuificare sui corporis, & sanguinis substantia per fidem apprehensa. Dicimus autem hoc spiritualiter fieri, non vt efficacia & veritatis loco, imaginationem aut cogitationem supponamus, sed potius quoniam hoc mysterium nostra cum Christo coalitionis tam sublime est, vt omnes nostros sensus, totumq; a deo ordinem natura superet deniq; quoniam cum sit diuinum ac cælestis, non nisi fide percipi & apprehendi potest. Credimus, sicut antea dictum est, tam in Cœnâ quam in Baptismo, Deum nobis reipsa, id est vere & efficaciter donare, quicquid ibi Sacramentaliter figurat, ac proinde cum signis coniungimus veram possessionem ac fruitionem eius rei, quæ ibi nobis offertur. Itaq; affirmamus eos qui ad sacramentum mensam Domini puram fidem, tanquā vas quoddam, afferunt, vere recipere, quod ibi signa testificantur, nempe corpus & sanguinem Iesu Christi, non minus esse cibum, ac potum animæ, quam panis & vinum sunt corporis cibus.